1º a 4º e Decreto 7.997/13. Vigente até 31/12/2016Os Decretos 9.101/2017 e 9.112/2017 

alteraram a incidência do PIS/PASEP e Cofins sobre o etanol, passando a vigorar os seguintes 

valores: 

I - R$ 23,38 (vinte e três reais e trinta e oito centavos) e R$ 107,52 (cento e sete reais 

e cinquenta e dois centavos) por metro cúbico de álcool, no caso de venda realizada 

por produtor ou importador; e 

II - R$ 19,81 (dezenove reais e oitenta e um centavos) e R$ 91,10 (noventa e um reais 

e dez centavos) por metro cúbico de álcool, no caso de venda realizada por distribuidor.